
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550  45Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil 

Protocolo: 989323
PORTARIA N.º 065/2023-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 21 de setembro de 2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE: 
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N° 006/2022 – DGPC/DIVERSOS, 
de 20/01/2022 que designou a servidora NEUZA MARIA MARTINS VIDAL, 
matrícula nº 2010534/1, para acompanhar como FISCAL a execução do 
Contrato nº 011/2022–PC/PA, firmado com a Empresa EDER TADEU GOZ-
ZO - ME, CNPJ nº 10.535.534/0001-76 e no seu impedimento a servidora 
VANESSA ELAINE FARIAS DE SOUSA PIMENTA, Assistente administrativa 
da Polícia Civil matrícula n° 58913357/3.
II - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 a servidora NEUZA MARIA 
MARTINS VIDAL, matrícula nº 2010534/1, para acompanhar como FISCAL 
a execução do Contrato nº 103/2020–PC/PA, firmado com a Empresa EDER 
TADEU GOZZO - ME, CNPJ nº 10.535.534/0001-76 cujo objeto é a presta-
ção de serviços, sob demanda, para produção de material gráfico, placas, 
adesivação, plotagem e envelopamento, e no seu impedimento a servidora 
Ana Carolina Lira dos Santos Amanajás, matrícula n° 5893614/4, que as-
sistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia 
Civil do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil 

Protocolo: 989205

CONTRATO
.

Contrato: 221/2023-PC/PA. 
Inexigibilidade de Licitação n° 187/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e o 
Sr. WANEY FRANÇA ALEXANDRE, CPF n° 777.056.455-72. Objeto: Con-
tratação da Prestação de Serviço Técnico Profissional Especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – (Candidatos Ex-
cedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de Polícia Civil, Concurso Pú-
blico C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 463/2023 - 
CONSUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE da Disciplina Conflitos Agrários 
no Estado do Pará, com carga horária total de 10(dez) horas-aula. Data da 
Assinatura: 14/09/2023. Vigência: 14/09/2023 à 14/09/2024. Valor: R$ 
700,00. Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de 
Recurso e Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833;339036/339047;
01 500 0000 01. Processo nº 2023/919230. Contratado: WANEY FRANÇA 
ALEXANDRE. Endereço: residente e domiciliado nesta capital. Ordenadora 
Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Ga-
binete do Delegado-Geral da Polícia Civil. 

Protocolo: 989241

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 220/2023-PC/PA. 
Inexigibilidade de Licitação n° 186/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e 
o Sr. REINALDO MENDONÇA GOMES JÚNIOR, CPF n° 517.163.052-68. 
Objeto: Contratação da Prestação de Serviço Técnico Profissional Espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
(Candidatos Excedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de Polícia Civil, 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 
463/2023 - CONSUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE da disciplina, “Ge-
renciamento de Crises”. Com carga horária total de 20(vinte) horas-aula. 
Data da Assinatura: 14/09/2023. Vigência: 14/09/2023 à 14/09/2024. Va-
lor: R$1.200,00. Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, 
Fonte de Recurso e Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833;339036
/339047;01 500 0000 01. Processo nº 2023/919237. Contratado: REINAL-
DO MENDONÇA GOMES JÚNIOR. Endereço: residente e domiciliado nesta 
capital. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 989473
Contrato: 234/2023-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação n° 199/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e a 
Sra. JULIANA THOME CAVALCANTE DO ROSÁRIO, CPF n° 530.331.672-68. 
Objeto: Contratação da Prestação de Serviço Técnico Profissional Espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
(Candidatos Excedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de Polícia Civil, 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 
463/2023 - CONSUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE da disciplina, “Ges-
tão Administrativa”. Com carga horária total de 15 (quinze) horas-aula. 
Data da Assinatura: 14/09/2023. Vigência: 14/09/2023 à 14/09/2024. Va-
lor: R$1.200,00. Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, 
Fonte de Recurso e Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833;339036
/339047;01 500 0000 01. Processo nº 2023/919245. Contratada: JULIANA 
THOME CAVALCANTE DO ROSÁRIO. Endereço: residente e domiciliado nes-
ta capital. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 989516
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 215/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 181/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. RAI-
MUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR Cpf nº 294.001.712-34. Classificação 
do Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional espe-
cializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candida-
tos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso 
público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE da disciplina GEREN-
CIAMENTO DE CRISES. Data da Assinatura: 19/09/2023. Vigência: 12 me-
ses a contar da sua assinatura. Valor: R$ 2.100,00. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2023/919227. Contratado: RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR. Or-
denador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 217/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 183/2023. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JO-
SEANA FALCÃO COSTA Cpf nº 479.954.322-91. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da disciplina GESTÃO ADMINIS-
TRATIVA. Data da Assinatura: 19/09/2023. Vigência: 12 meses a contar da 
sua assinatura. Valor: R$ 1.050,00. Orçamento: Programa de Trabalho Na-
tureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.15
02.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2023/919203. 
Contratado: JOSEANA FALCÃO COSTA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 214/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 180/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JOSÉ 
CARLOS PEREIRA SILVEIRA Cpf nº 252.482.862-04. Classificação do Obje-
to: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE da disciplina ICONOGRAFIA. 
Data da Assinatura: 20/09/2023. Vigência: 12 meses a contar da sua assi-
natura. Valor: R$ 700,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de 
Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.3
39036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2023/919135. Contrata-
do: JOSÉ CARLOS PEREIRA SILVEIRA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 223/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 189/2023. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. RO-
SÂNGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA SERRÃO Cpf nº 176.558.112-
53. Classificação do Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico 
profissional especializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis – Candidatos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª 
etapa do concurso público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como SUPERVISO-
RA da turma DPC 02. Data da Assinatura: 19/09/2023. Vigência: 12 meses 
a contar da sua assinatura. Valor: R$ 4.760,00. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2023/923057. Contratado: ROSÂNGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA 
SERRÃO. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.


